SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 262/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 219/2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a retificação do edital nº 219 de 10 de julho de 2025, publicado no Boletim de
Serviço eletrônico em 10 de julho de 2025, que visa à seleção de propostas de atividades acadêmicas
presenciais no exterior, apresentadas por servidores(as) públicos(as) efetivos(as) lotados(as) na
UNIPAMPA, os(as) quais receberão apoio financeiro, conforme processo SEI nº 23100.010836/2025-56, e
em consonância com o Plano de Desenvolvimento Institucional 2025-2029, a Política Institucional de
Internacionalização - Resolução n° 434, de 20 de fevereiro de 2025 e a Política Linguística - Resolução nº
448, de 26 de junho de 2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...)
7. DO CRONOGRAMA
7.1. O processo de seleção do presente edital seguirá o cronograma a seguir:

Período Atividade

11 de julho a 29 de
agosto de 2025, até às

17h

Inscrição das propostas na Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 03 de setembro de
2025

Resultado preliminar da análise técnica divulgado na Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 05 de setembro de
2025, até às 17h.

Pedido de reconsideração inserido na Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 08 de setembro de
2025 Resultado da análise técnica

Até 12 de setembro de
2025

Resultado preliminar da análise de mérito e ranqueamento na Plataforma
GURI

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Edital GR 262 (1823816)         SEI 23100.010836/2025-56 / pg. 1

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 18 de setembro de
2025, até às 17h.

Recursos enviados através da Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 24 de setembro de
2025

Resposta ao Recurso
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 26 de setembro de
2025

Divulgação de resultado final
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

e página da Daiinter

01 de outubro a 31 de
dezembro de 2025 Início da mobilidade acadêmica internacional

(...)

Leia-se:
(...)
7. DO CRONOGRAMA
7.1. O processo de seleção do presente edital seguirá o cronograma a seguir:

Período Atividade

11 de julho a 02 de
setembro de 2025, até

às 17h

Inscrição das propostas na Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 03 de setembro de
2025

Resultado preliminar da análise técnica divulgado na Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 05 de setembro de
2025, até às 17h.

Pedido de reconsideração inserido na Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 08 de setembro de
2025 Resultado da análise técnica

Até 12 de setembro de
2025

Resultado preliminar da análise de mérito e ranqueamento na Plataforma
GURI

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Edital GR 262 (1823816)         SEI 23100.010836/2025-56 / pg. 2

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 18 de setembro de
2025, até às 17h.

Recursos enviados através da Plataforma GURI
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 24 de setembro de
2025

Resposta ao Recurso
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

Até 26 de setembro de
2025

Divulgação de resultado final
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978

e página da Daiinter

01 de outubro a 31 de
dezembro de 2025 Início da mobilidade acadêmica internacional

(...)
Bagé, 29 de agosto de 2025.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
29/08/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1823816 e o
código CRC E7B37005.

Referência: Processo nº 23100.010836/2025-56 SEI nº 1823816

Edital GR 262 (1823816)         SEI 23100.010836/2025-56 / pg. 3

https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/17978
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GR 262 (1823816)